PAGE

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	               от 25.09.2025
	           № 492

	ст-ца Старощербиновская

О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования Щербиновский район

от 28 декабря 2023 года № 1436 «Об отраслевой системе
оплаты труда работников муниципальных образовательных

организаций и муниципальных организаций образования

муниципального образования Щербиновский район»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края от 25 сентября 2025 года № 489 «О повышении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных учреждений муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края, перешедших на отраслевые системы оплаты труда», Уставом муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края, в целях совершенствования систем оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций и муниципальных организаций образования муниципального образования Щербиновский район, усиления их материальной заинтересованности в повышении эффективности труда, постановляю:
1. Утвердить изменения, вносимые в постановление администрации муниципального образования Щербиновский район от 28 декабря 2023 года        № 1436 «Об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций и муниципальных организаций образования муниципального образования Щербиновский район» (прилагаются).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края на соответствующий финансовый год по отрасли «Образование».
3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края (Терещенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края.

4. Отделу муниципальной службы, кадровой политики и делопроизводства администрации муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края (Гусева) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края».

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, но не ранее 1 октября 2025 года.
Исполняющий полномочия главы

муниципального образования

Щербиновский муниципальный район
Краснодарского края

   С.Ю. Дормидонтов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский муниципальный район

Краснодарского края
от 25.09.2025 № 492

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление администрации муниципального

образования Щербиновский район от 28 декабря 2023 года

№ 1436 «Об отраслевой системе оплаты труда работников

муниципальных образовательных организаций

и муниципальных организаций образования

муниципального образования Щербиновский район»

1. В приложении к постановлению пункт 2.4 раздела 2 «Основные условия оплаты труда работников Организации» изложить в следующей редакции:

«2.4. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников Организации применительно к соответствующим ПКГ:

2.4.1. По общеотраслевым профессиям рабочих на основе ПКГ, утвержденных Постановлением № 30, Постановлением № 31/3-30, Постановлением № 31, Постановлением № 45, Приказом № 243, Приказом № 248н:

	отнесенным к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»:

	1 квалификационный уровень – профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:

	1 квалификационный разряд
	– 9071 рубль;

	2 квалификационный разряд
	– 9344 рубля;

	3 квалификационный разряд
	– 9625 рублей;

	2 квалификационный уровень – профессии рабочих, отнесенные к 1 квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене)
	– 9914 рублей;

	отнесенным к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»:

	1 квалификационный уровень – профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:

	4 квалификационный разряд
	– 9914 рублей;

	5 квалификационный разряд
	– 10212 рублей;

	2 квалификационный уровень – профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:

	6 квалификационный разряд
	– 10519 рублей;

	7 квалификационный разряд
	– 10835 рублей;

	3 квалификационный уровень – профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	– 11160 рублей;

	4 квалификационный уровень
	– 10496 рублей.

2.4.2. По общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих на основе ПКГ, утвержденных Постановлением № 37, Приказом № 247н, Приказом № 547н, Приказом № 559н, Приказом № 761н, Приказом № 390н:

	отнесенным к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»:

	1 квалификационный уровень
	– 9344 рубля;

	2 квалификационный уровень
	– 9438 рублей;

	отнесенным к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»:

	1 квалификационный уровень
	– 9625 рублей;

	должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «старший»
	– 9722 рубля;

	должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная категория
	– 9818 рублей;

	должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутридолжностная категория
	– 9914 рублей;

	должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	– 10010 рублей;

	2 квалификационный уровень
	– 9722 рубля;

	3 квалификационный уровень
	– 10010 рублей;

	4 квалификационный уровень
	– 10106 рублей;

	5 квалификационный уровень
	– 10202 рубля;

	отнесенным к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»:

	1 квалификационный уровень
	– 9914 рублей;

	2 квалификационный уровень
	– 10013 рублей;

	3 квалификационный уровень
	– 10113 рублей;

	4 квалификационный уровень
	– 10212 рублей;

	5 квалификационный уровень
	– 10311 рублей;

	отнесенным к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»:

	1 квалификационный уровень
	– 10703 рубля;

	2 квалификационный уровень
	– 10810 рублей;

	3 квалификационный уровень
	– 10917 рублей.

2.4.3. По занимаемым должностям работников Организации (за исключением должностей тренера-преподавателя, инструктора-методиста в Организации, реализующей образовательные программы в области физической культуры и спорта (далее – ОО ФКиС)) на основе ПКГ, утвержденных Приказом № 216н и Приказом № 761н:

	отнесенным к ПКГ работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня
	– 9625 рублей;

	отнесенным к ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня:

	1 квалификационный уровень
	– 11160 рублей;

	2 квалификационный уровень
	– 11272 рубля;

	отнесенным к ПКГ должностей педагогических работников, за исключением педагогических

работников методических (учебно-методических) организаций всех наименований :

	1 квалификационный уровень
	– 15528 рубля;

	2 квалификационный уровень
	– 16771 рубль;

	3 квалификационный уровень
	– 16926 рублей;

	4 квалификационный уровень
	– 17081 рубль;

	отнесенным к ПКГ должностей педагогических работников, методических (учебно-методических) организаций всех наименований :

	1 квалификационный уровень
	– 16678 рублей;

	2 квалификационный уровень
	– 18013 рублей;

	3 квалификационный уровень
	– 18179 рублей;

	4 квалификационный уровень
	– 18345 рублей;

	отнесенным к ПКГ должностей руководителей структурных подразделений:

	1 квалификационный уровень
	– 14220 рублей;

	2 квалификационный уровень
	– 15642 рубля;

	3 квалификационный уровень
	– 16353 рубля.

2.4.4. По занимаемым должностям работников ОО ФКиС на основе ПКГ, утвержденных Приказом № 216н и Приказом № 761н:

	отнесенным к ПКГ должностей педагогических работников:

	2 квалификационный уровень
	– 12150 рублей;

	3 квалификационный уровень
	– 12263 рубля.

2.4.5. По занимаемым должностям научных работников и руководителей структурных подразделений на основе ПКГ, утвержденных Приказом № 305н:

	отнесенным к ПКГ должностей научно-технических работников третьего уровня:

	1 квалификационный уровень
	– 11496 рублей;

	2 квалификационный уровень
	– 12071 рубль;

	3 квалификационный уровень
	– 12646 рублей;

	должности научно-технических работников 3 квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «главный»
	– 13335 рублей;

	отнесенным к ПКГ должностей научных работников и руководителей структурных подразделений:

	1 квалификационный уровень
	– 14504 рубля;

	2 квалификационный уровень
	– 15955 рублей;

	3 квалификационный уровень
	– 16680 рублей;

	4 квалификационный уровень
	– 17405 рублей;

	5 квалификационный уровень
	– 18130 рублей.

2.4.6. По занимаемым должностям медицинских работников на основе ПКГ, утвержденных Приказом № 526, Приказом № 541н:

	отнесенным к ПКГ должностей медицинского и фармацевтического персонала первого уровня
	– 11944 рубля;

	отнесенным к ПКГ должностей среднего медицинского и фармацевтического персонала:

	1 квалификационный уровень
	– 13640 рублей;

	2 квалификационный уровень
	– 13777 рублей;

	3 квалификационный уровень
	– 13913 рублей;

	4 квалификационный уровень
	– 14049 рублей;

	5 квалификационный уровень
	– 14186 рублей;

	отнесенным к ПКГ должностей врачей и провизоров:

	1 квалификационный уровень
	– 17173 рубля;

	2 квалификационный уровень
	– 18890 рублей.

2.4.7. По занимаемым должностям работников культуры, искусства и кинематографии на основе ПКГ, утвержденных Приказом № 121н, Приказом № 570, Приказом № 251н:

	отнесенным к ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня»
	– 9072 рубля;

	отнесенным к ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня»:

	6 квалификационный разряд
	– 10519 рублей;

	7 квалификационный разряд
	– 10835 рублей;

	отнесенным к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»
	– 11160 рублей;

	отнесенным к ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»
	– 12774 рубля;

	отнесенным к ПКГ «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»
	– 14939 рублей.

2.4.8. По занимаемым должностям работников ОО ФКиС, отнесенных к должностям физической культуры и спорта на основе ПКГ, утвержденных Приказом № 165н, Приказом № 916н:

	отнесенным к ПКГ должностей работников в области физической культуры и спорта первого уровня:

	1 квалификационный уровень
	– 9071 рубль;

	2 квалификационный уровень
	– 9164 рубля;

	отнесенным к ПКГ должностей работников в области физической культуры и спорта второго уровня:

	1 квалификационный уровень
	– 9298 рублей;

	2 квалификационный уровень
	– 9671 рубль;

	3 квалификационный уровень
	– 10693 рубля.

2.5. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников Организации по должностям, не вошедшим в профессиональные квалификационные группы:

	ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья, специалист, специалист по закупкам, аналитик
	– 9914 рублей;

	старший специалист, старший специалист по закупкам
	– 10013 рублей;

	ведущий специалист
	– 10212 рублей;

	главный специалист
	– 10311 рублей;

	заведующий библиотекой, контрактный управляющий, системный администратор
	– 15040 рублей;

	советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	– 16 926 рублей;

	начальник отдела, руководитель структурного подразделения
	– 15642 рубля.».

2. В  приложении  №  7  к  Положению  об  отраслевой  системе оплаты труда работников  муниципальных  образовательных  организаций  и  муниципальных организаций образования муниципального образования Щербиновский район таблицу изложить в следующей редакции:

«

	№ п/п
	Муниципальные образовательные организации и муниципальные организации образования муниципального образования (далее –Организация), группы по оплате труда руководителей Организаций
	Минимальный размер должностного оклада по наименьшей группе оплате труда руководителей Организаций (далее – минимальный оклад, рублей), кратность к минимальному окладу по группам оплаты труда руководителей Организаций

	1
	2
	3

	1. Руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	1
	I группа по оплате труда руководителей
	39 781,00

	2
	II группа по оплате труда руководителей
	1,040

	3
	III группа по оплате труда руководителей
	1,080

	2. Руководители муниципальных дошкольных организаций – 39 781,00

	3. Руководители муниципальных организаций дополнительного образования – 39 781,00

	4. Руководители организаций образования  - 39 781,00

                                                                                                                            ».

Начальник управления образования

администрации муниципального образования

Щербиновский муниципальный район

Краснодарского края

                                         О.А. Гуро